(20) Δυνάμεις πολλῶν. Corrige e Bibliis, δυνάμεων πολλῶν.

(21) Καὶ ἦξει εὐθηνία, καὶ κατισχύσει βασιλεῖα ἐν ὀχυρώμασι, καὶ βραχίονος τοῦ κατακλύζοντος κατακλυσθήσονται. Longe aliter apud Septuaginta, et in editione regia: Καὶ ἦξει ἐν εὐθηνία, καὶ κατισχύσει βασιλεῖας ἐν ὀλισθήμασι, καὶ τοῦ βραχίονος τοῦ κατακλύζοντος κατακλυσθήσονται. Danielis cap. ii.

(22) Καρπὸς τῶν δικαίων. Psalmo lvi, τῷ δικαίῳ.

(23) Προσθεθέντες ἐν τῷ κηρύγματι. Respicit caput undecimum de Actis apostolorum.

σπου ἐν τῇ Ἱερουσαλήμ (24) ἀνέθηκε, καὶ πολλῶν πολέμων περὶ τοῦτου γενομένων παρὰ τῶν Ἰουδαίων, ἤττησας αὐτοὺς ὁ Γάτος τὰ θυσιαστήρια αὐτῶν κατέσκαψε (25), καὶ τὰς θυσίας τὰς κατὰ τὸν νόμον σὺν τῷ πετεργίῳ περιεῖλε. Τὸ δὲ πετεργίον λέγει τὴν τοῦ ἀρχιερέως στολὴν, ἣτοι διπλοῖδα (26). Τῶν γὰρ πρὸ Τίτου ἐπὶ φόρον αὐτὴν ποιησάντων, καὶ ἐπὶ ἰδίαν σφραγίδα φρουρούτων (27), καὶ τῶν βουλομένων αὐτὴν μισθούτων, ὁ Τίτος ἐλόθων καὶ ταύτην ἐξηφάνισε (28), αὐτὸν μόνον προσκυνεῖσθαι βουλόμενος (29). Ἴνα δὲ μηδεμίαν ἐλπίδα ματαίᾳ τοῖς Ιου-

A bella multa Judæis moventibus, eos cum debellasset Caius, Judæorum aras funditus demolitus est, et victimas, quæ ex lege fiebant, cum pterygio sustulit. Pterygium vero summi pontificis stolam, sive diploidem appellat. Titi enim antecessores cum eam stolam vectigalem facerent, ac proprio sigillo communitam servarent ab injuria, quibusque ita collubitum esset, eam redimerent: Titus suo adventu eam sustulit, ipsum solum adorari volens. Ac ne frustra rerum suarum uquam redintegrandarum spes ulla Judæis fieret reliqua, adjecit ange-

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(24) *Εἰκόνα Ἀυγούστου ἐν τῇ Ἱερουσαλήμ.* Ita hoc de loco pronuntio, videri mihi nonnulla desiderari, quæ sic conjectura tentem explere: Τελευτήσαντος Τιβερίου διαδεξάμενος τὴν ἀρχὴν ὁ Γάτος εἰκόνα ἑαυτοῦ ἐν τῇ Ἱερουσαλήμ ἀνέθηκε, καὶ πολλῶν πολέμων περὶ τοῦτου γενομένων παρὰ τῶν Ἰουδαίων. Josephus tamen et Philo non scribunt Cæii imaginem vel statuum in templo Hierosolymitano positam, sed ut poneretur, tentatum. Verum, ut imperatores a Julio Cæsare *Cæsares*, sic ab Augusto *Augusti*. Causus igitur *Augusti* nomine tibi capiendus est. Etsi Tiberii imagines latas Hierosolymam non nego: scribit enim Suidas: *Σηματα, σίγνα, προτομαί.* Πλάτος εἰς τὴν Ἰουδαίαν τὰς Τιβερίου εἰκόνας, αἱ σημαῖαι καλοῦνται, κεκαλημένως εἰσήγεγεν· οἱ δὲ ἐξεπλάγησαν, ὡς πεπτημένων αὐτοῖς τῶν νομίμων. *Contrigo* κεκαλυμμένας: nam fuit noctis imagines Hierosolymam deportatas auctor est Philo, et Josephus, quem mox dabo.

(25) *Ἐττήσας αὐτοὺς ὁ Γάτος τὰ θυσιαστήρια αὐτῶν κατέσκαψε.* Josephus, lib. vii, cap. i, de Tito: *Κελεύει Καῖσαρ ἦδη τὴν τε πόλιν ἄσασαν, καὶ τὸν νεῶν κατασκάπτειν: Imperat Cæsar jam et urbem totam, et templum suffodi.* Ille Tito, Basilus Cæio tribuit. Omnia plerumque perplexa. Si Caius subruit aras Judæorum, ubi? extra urbem, an in urbe? Si extra, quid causæ fuit, cum ejus imagines et statua reciperentur? Si in ea templi excidit, non id fecit, nisi bona parte munimentorum templi eversa: quod si ita est, quomodo erat integrum templum invadente jam Tito? Si intelligis aras eversas in quibus sacrificabantur victimæ, quas Deo Opt. Max. offerebat Augustus, censu annuo in eos usus constituto, testibus Josepho et Philone, quod per Cæii importunitatem minus erit improbable, per Danielis vaticinationem obscurabitur: nam cum scribit: *Deficiet hostia et sacrificium*, indubitanter respicit Judæorum sacrificia, quæ Dei et majorum instituto faciebant, non Augusti Cæsaris auctoritate et liberalitate suscepta. At vero Basilus videtur exponere debuisset sacrificia abolita ad mentem prophete. Passim hic mihi tenebræ: tamen *conatur tenues grandia.*

(26) *Τὸ δὲ πετεργίον λέγει τὴν τοῦ ἀρχιερέως στολὴν, ἣτοι διπλοῖδα.* Verba superius allegata de pterygio, allegantur ut verba Scripturæ: Flaminii tamen eo Danielis loco, cum ea verba ad oram codicis Vaticani comperisset, scripsit ea ex alii interpretatombus videri sibi coarctata. Stolum autem eam fuisse extimam pontificis vestem arbitror, *rationali* et *ephod* insignitam, quam *חֲצוֹנָיִת*, non *תְּרִיגָּה*, Josepho correctio, appellat Fr. Ribera, doctor eximius. At cur illa *Pterygium*? mihi obscurum. Conjectio nihilominus, quod uti in vestibus ejusmodi *πολυμέρῃσιν* partes ipsæ, quæ a pectore propendunt, vocatæ sunt *πέτρυγες*, et *πετεργίον*, teste Polluce, libro septimo, capite decimoquarto: *Μέρη δὲ ἐσθῆτων πέτρυγες μὲν, καὶ πετεργίον, τὸ ἤμισυ τοῦ χιτωνίσκου: ita in pontificis habitu propendunt*

ex forma non usquehæcque dispari partes correspondentes vocatas *πέτρυγας*, et a partibus totam deinde vestem *πετεργίον*. In veste pontificali partes fuisse, quæ *πετεργία* dicerentur, legimus Exod. xxviii, 26: *Καὶ ποιήσεις δύο δακτυλίου χρυσοῦς, καὶ ἐπιθήσεις ἐπὶ τὰ δύο πετεργία τοῦ λογαίου: Et facies duos annulos aureos, quos pones in summitatibus rationalis.* Summitates istas nos *alas* appellamus, proposito nostro congruenter. Item cap. xvi Numerorum: *Ποιησάτωσαν ἑαυτοῖς κράσπεδα ἐπὶ τὰ πετεργία τῶν ἱματίων αὐτῶν εἰς τὰς γενεάς: αὐτῶν ἐπιθήσετε ἐπὶ τὰ κράσπεδα τῶν πετεργίων κλωσµα ὑακινθίνων.* Versio communis: *Faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis ritas hyacinthinæ.* Verbatim sic reddo: *Faciant sibi fimbrias super alas vestium suarum in generationes suas: et imponentis super fimbrias alarum vitam hyacinthinam.* Observo quoque non absurdum vestimenti genus usitatum fuisse sacerdotibus Ægyptiis. Hesychius: *Πετροφόροι... καλοῦνται δὲ οὕτω καὶ τῶν ἐν Αἰγύπτῳ ἱερέων τινῶν. Aligeri... sic etiam vocantur quidam in Ægypto sacerdotes.* Lacinulam forte sic recte expleram: *πετροφόροι, ἣ καὶ πετρογοφόροι.* Forte sic: *πετροφόροι, δρομέων γένος.* Nam ejusmodi curribus usum Adriani imperatorem scribit Spartianus, qui alas lateri suppactas inter currendum expanderet. Et nisi scirem, Exod. xxviii hanc vestimenti pontificis formam a Deo præscriptam, Judæos ab Ægyptiis olim mutuatos dicerem. Equus vero scit an eam Deus formam non præstiterit, ne veri Dei cultus falsorum deorum Ægyptiorum cultu videretur *populo duro et incredulo* inferior, uti et sacrificia? Atque hæc pro D. Basilii sententia. Nam Tertullianus lib. *Adversus Judæos*, πετεργίον reidit *pinnaculum: Et destruet pinnaculum usque ad iteritum.* Intelligendum de templi pinnaculo, quo de Matthæi iv: *Τότε παραλαµβάνει αὐτὸν ὁ διάβολος εἰς τὴν ἁγίαν πόλιν, καὶ ἰσθῆσιν αὐτὸν ἐπὶ τὸ πετεργίον τοῦ ἱεροῦ.*

(27) *Τῶν γὰρ πρὸ Τίτου ἐπὶ φόρον αὐτὴν ποιησάντων, καὶ ἐπὶ ἰδίαν σφραγίδα φρουρούτων.* Alexander monachus *De Invent. sanctæ crucis*: *Καὶ τὴν ἱερατικὴν στολὴν ὑπὸ τὴν ἰδίαν σφραγίδα ἐπέθετο. Herodes scilicet rex ab Augusto constitutus anno duodecimo imperii ejus. Vide.*

(28) *Ὁ Τίτος ἐλόθων καὶ ταύτην ἐξηφάνισε.* An tantum gentis sue dedecus aperte revelare non audeat Josephus, dum per manus sacerdotis cujusdam indumenta pontificalia Tito tradita sic certe recenset lib. vi, capite 41: *Παραδίδωσι δὲ καὶ τὰ καταπέτασμα, καὶ τὰ ἐνδύματα τῶν ἀρχιερέων σὺν τοῖς λίθοις. Tradit et tapetes, et summorum sacerdotum vestimenta cum lapidibus?* Nam si intellexit eam stolam, quis intelligat, nisi ex conjectura lapidum, qui 42 erant pro numero tribuum?

(29) *Αὐτὸν μόνον προσκυνεῖσθαι βουλόμενος. Ipsum solum adorari volens. Quem? Cæium? nuge. Ipsum Titum? paradoxa. Deliciæ generis humani, imperator modestissimus tantum sibi sumeret? ap-*

lus: *Dum debentur usque ad consummationem* 17. **201** * * * Per lætum animi Titum loquitur addens: *Et libaminum exterminii*. Uique verbis plus addat roboris, resumit angelus, quæ ad hebdomadam pertinent et ad dimidium hebdomadis, adjiciens historiam de imagine, quam in templo sancto ipsorum constituit, utque adoraretur, perfecit. Hoc enim et abominationem desolationum vocaverat angelus; quia hoc abominati sunt aliquando desolati Judæi. Hoc enim desolationem vocavit, quemadmodum et ipse Salvator de ea locutus est: *Cum autem videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto* 18, scitote, quia prope est desolatio ipsius. Significans autem angelus quando ea ipsi essent obventura, verba iterat: *Usque ad consummationem temporum et finem perseverabit desolatio*. Et hic *consummationem* appellat Judeos desolatos. Quando enim Jeremias prædixit priorem ætate Nabuchodonosoris captivitatem, tempus quoque reditutionis illis manifestavit: *Quando completi fuerint septuaginta anni Babylonis*. Archangelus autem Gabriel, ne temere essent in expectatione, nullam illis spem reliquam fecit, dum

17 Dan. ix, 27. 18 Matth. xxiv, 15.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

peteret divinos honores, qui victoriam suam Deo tribuebat? Josephus lib. vi, cap. 43, refert Titum jam urbem ingressum demirari cæpisse munimenta, et turres, earumque solidam compactionem, latitudinem, magnitudinem, tum hæc eloquentum: *Σὺν Θεῷ γ' ἐπολεμήσαμεν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ τῶνδε τῶν ἐρυμάτων Ἰουδαίου καθελών, ἐπεὶ χεῖρές τε ἀνθρώπων ἢ μηχαναὶ τι πρὸς τούτους τοὺς πύργους δύνανται. Dei ope bellum gessimus, et Deus erat, qui Judæos de latibus propugnaculis disjecit: nam neque manus hominum, neque machinæ quidquam in turres istas possunt*. An ea verba autὸν μόνον ad aliquam partem prætermisam cum nomine referemus? ad Vespasianum scilicet. At Vespasianum non id voluit, qui moribundus etiam imperatorum ἀποθεώσεται iridebat. Unde illi jocus apud Suetonium: *Ut puto, deus fio*, morte, a qua obita referebantur in deos. Vespasianum quidem adulatores stimulus subjecerant, vellet Deus haberi, miracula patraret, quæ patrasse Tacitus et Suetonius asserunt, cæcum reluminando, et crus debile confirmando; sed an Titus eodem amentis devolutus sit, ut patri divinitatem indebitam arrogaret, merito ambigo, imo nec verum autumo.